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Áder János volt köztársasági elnök, a Kék Bolygó Klímavédelmi 

Alapítvány kuratóriumi elnöke zalaegerszegi látogatását követő-

en Nagypáli ökofaluba látogatott, ahol közel két órás program 

keretében ismerkedett az elmúlt évtizedek tudatos fejlesztéseivel 

a Zöld Út fejlesztési programmal.   

A követni kívánt fejlesztési irá-

nyok, mint a megújuló energia-

források alkalmazása, turizmus-

fejlesztés, közösségépítés, kör-

nyezetvédelem és környezettu-

datosság kialakítása, valamint 

helyi termékek előállítása meg-

határozták a településünk min-

dennapjait- mondta dr. Steier 

József professzor, a község 

díszpolgára és energetikai szaktanácsadója.  

A találkozón Köcse Tibor polgármester és dr. Steier József energetikai 

szaktanácsadó közösen mutatták be Nagypáli főbb nevezetességeit, amik a 

Zöld Út program egyes fejlesztéseit is jelentették. 

Az első állomáson, a község-

háza falán látható nagyfelbon-

tású drón felvételt mutatták 

be Áder Jánosnak, ami jól 

mutatja azt a területi fejlő-

dést, hogy egy kis magból, egy 

700 éves kis településből, 

hogy fejlődtek először utcák, 

aztán pedig egy amerikai min-

tájú új közösség, ami viszont 

ma már ott tart, hogy a fiata-

lok száma megnövekedett, a lakosság száma megduplázódott, így mára már 

több mint 600 fő él a településen. A falu elfogyóban volt, ez a fejlesztések 

révén annyira megfordult, hogy nincs eladható és beépíthető telek sem a 

településen.  

A cikk a következő oldalon folytatódik 
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A látogatás második állomása a grund és szabad-

időpark volt, ami pihenésre, rekreációra alkal-

mas, a zöldfelület központi eleme pedig egy négy 

tornyos vár.  

A várhoz kötődő gombaházakkal együtt a kör-

nyéken egyedülálló és különleges kikapcsolódási 

lehetőségnek számít.  

A harmadik egyben utolsó helyszín az ökovölgy-

ben található Megújuló Energiák Innovációs Öko-

centruma volt, melynek konferencia termében 

Áder Jánossal közösen tekintették meg a község 

fejlődését bemutató kisfilmet.  

A program a Helyi termék kiállítótérben zárult, 

melynek érdekessége, hogy az építmény villamos 

energia és meleg vízigényének kielégítését fo-

tovoltaikus napelem telep biztosítja, klimatizálá-

sát a földből kiálló kilátótorony távvezérelt nyí-

lászárói nyújtják.  

Áder Jánost, látogatása végén a tapasztalatairól 

kérdeztük: 

 - Egyedivé az teszi Nagypálit a hallottak szerint, 

az itt élőknek előbb jutott eszükbe az, hogy mi 

az, ami a jövőben hasznos befektetést jelent. Ezt 

a lépéselőnyt kamatoztatták. A nap másutt is süt, 

a szél másutt is fúj, tehát éppenséggel ezeket a 

természeti adottságokat, hogyan lehet jól kihasz-

nálni, hogyan lehet a közösség javára fordítani, 

hogyan lehet az itt élőknek is hasznára, arra kita-

láltak egy megoldást, jóval megelőzve egyébként 

nemcsak a hasonló méretű településeket, na-

gyobb magyar településeket, akár megyeszékhe-

lyeket is. Én azt gondolom, hogy ez Nagypáli si-

kernek a záloga - mondta Áder János.  Hozzátet-

te, hogy a szorgalom és kitartás egyébként az 

ezen a vidéken élő emberekben megvan. Ennek a 

kettőnek a párosítása és a tudástőke használatá-

val és működtetésével értek el sikereket.  

A találkozó zárásaként még szóba kerültek olyan 

tervezett fejlesztések, mint a fölösleges napener-

gia tárolása, későbbi felhasználása, a szélenergia 

és földhő hasznosítására. 

Az energia válság és az arra adott megújuló és 

környezettudatosságban Nagypáli település fel-

keltette a figyelmét Dr. Gulyás Gergely mi-

niszterelnöki hivatalvezető miniszternek 

is. A minisztériumból érkező küldöttséget fogad-

ta Köcse Tibor polgármester és Dr. Steier József. A 

vizit, amelyről összefoglaló jelentést kért a mi-

niszter úr, Nagypáli zöld út programjának, mint 

fejlesztési stratégia elemzője volt napjainkig. A 

szakmai program után egy ebéd meghívás köze-

pette záporoztak a kérdések.  

A település eredményeiről, a hazai és a nemzet-

közi kapcsolatrendszereiről írásos kiegészítő 

anyag vált szükségessé, hisz mindenre a 6 órás itt 

tartózkodásuk ideje alatt nem lehetett kitérni. A 

település vezetője-

ként elismerésü-

ket jó szívvel vet-

tem, amit a látot-

tak kapcsán kife-

jeztek. 

M INISZTERI  BIZTOSOK  JÁRTAK  NAGYPÁLIBAN  



AZ  ENERGIA  VÁLSÁGRA  ADOTT  NAGYPÁLI  VÁLASZT  

Mintegy 10 évvel ezelőtt a falu önkormányza-

ta, kettő hektár területen energiafűz telepíté-

sébe fogott, mint fehér holló ritkaság számba 

ment, hogy agrár energetikai gazdálkodásba 

kezdjen önkormányzat. Rövid tájékozódás 

után választottuk a térségben még egyedül 

álló ritkaságnak számító japánfüzet. Számos 

jó tulajdonsága mellett a könnyű termeszthe-

tőségéről és önellátó tápanyag utánpótlásáról 

híres növényt még a vadak is kerülik, így az 

ültetvény fent tarhatósági költséget csak első 

évben merült fel. Tekintettel arra, hogy álla-

mi támogatásból finanszírozott volt az ülteté-

se és állami támogatást kaptunk, mint energia 

növényre, valamint a három éves támogatás-

ból származó bevétel és az évenkénti saját 
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felhasználás is hozzászámít az eredményes ül-

tetvény fenntarthatóság. Az energia áremel-

kedések miatt az idei télen a gáz, a villany és  

fa árának emelkedése következtében el-

mondhatjuk, hogy az önkormányzat energia 

függetlensége felé vezető úton rendkívül jó 

döntés volt az ültetvény létrahozása. Mindig 

csak szükségletünknek megfelelő füzet vág-

juk, saját humánerő forrásunkkal oldjuk meg 

a darálást is. Bár most már tározókkal is ren-

delkezünk, de igazából „energia akkumulá-

tor” úgy működik, hogy lábon tartjuk a nö-

vényt ezáltal nem csak tárolódik az energia, 

hanem növekszik is. 

NAGYPÁLI  BEMUTATKOZIK  

A Zalaegerszegi József Attila Városi 

Könyvtár több mint tíz éve indította el a 

közeli falvakat bemutató sorozatát, mely-

nek keretében május 10-én Nagypáli mu-

tatkozott be.  

Csaplár-Nagy Franciska tagkönyvtár vezető és Sze-

keresné Farkas Matild köszöntötte az összegyűlt 

meghívott vendégeket, majd megnéztük a Nagy-

páliról szóló kisfilmet.  

A rendezvényen Vigh László országgyűlési képviselő 

úr méltatta az önkormányzat falufejlesztési törek-

véseit, az eddig elért eredményeit. A Nagypáliban 

élő alkotók műveiből nyíló kiállítást Köcse Tibor 

Nagypáli polgármestere nyitotta meg és a könyv-

tárban elhelyezkedő öko-sarkot is felavatta. 

Nagypáliban élő Papp Sára énekével emelte a 

rendezvény színvonalát.  

Végezetül a kiállítás megtekintése után a résztve-

vőket vendégül látták a szervezők, pogácsa és 

frissítőn kívül helyi termékeket pálinkát és bort is 

kóstolhatott mindenki. 

Kiállítóink: 

Huber Imre - fotók, Krokker Krisztina - ikonok, 

Kulcsár-Papp Rachel - horgolt viseletek, Gyarma-

ti Tiborné - hímzés, Mészégető Mária - mézeska-

lács 

A kiállítás június 10-ig megtekinthető a Zalaeger-

szegi József Attila Városi Könyvtárban. 



4 ÜLTESSÜNK FÁT, SZÉPÍTSÜK KÖRNYEZETÜNKET!  

Nagypáli Önkormányzat természetünk 

megóvása érdekében, lakókörnyezetünk 

szépítésére, falu tisztításra hívta a telepü-

lés lakosságát 2023. 04. 22-én a Föld Napja 

alkalmából.  

A program reggel kilenc órától kora délutánig 

tartott, három helyszínen munkálkodtak az ön-

kéntesek, a szükséges munkaeszközöket részben 

az önkormányzat biztosította, illetve voltak, akik 

otthonról hozott saját eszközzel dolgoztak. A 

férfiak többsége a temető rendbetételén dolgo-

zott, kerítés lábakat állítottak, új drótot húztak a 

temető köré. Kivágták, majd aprítékolták a fák-

ról, bokrokról lelógó száraz ágakat. 

 A Közösségi Ház előtti parkban, vidám hangulat-

ban lányok, asszonyok szorgoskodtak, virágos 

növényeket ültettek, gyomlálták a rózsa ágyáso-

kat. A közösségért végzett munkából a gyerekek 

is kivették részüket, ki - ki erejéhez mérten, söp-

rögettek, összegereblyézték a gazt.  

A Grundon is családok fogtak össze, hogy szeb-

bé tegyék a gyerekek kedvelt játszóterét. Sor 

került a faluba vezető út mellet lévő vízvédelmi 

gát kaszálására is. A példaértékű csapatmunka 

után jól esett mindenkinek egy kis harapnivaló, 

üdítőital.  

A faluszépítők:  

Cserkuti Tamás, Bedics Norbert, Szakos Gábor, Kö-

cse György, Bödör Zoltán, Varjasi Zsófia, Németh 

Szilvia, Sziva Milán, Makranczki Katalin, Szent-

Iványi Tamásné, Szent-Iványi Boglárka, Szent-Iványi 

Borbála, Delacasse Nóra, Delacasse Vilmos, Dela-

casse Péter, Delacasse László, Bedics-Szekeres Szil-

via, Gaál Józsefné, Gaál József, Gyarmati Tiborné, 

Szekeres Istvánné, Farkas Ferencné, Bothné Pem 

Margit, Deák András, Simán Erika, Horváthné Póc-

zek Mónika,  Szalai Réka, Ferkócza Panna Bíborka, 

Farkas Zoltán, Farkas Előd, Farkas Emese, Farkasné 

Zádeczki Katalin, Hári János, Somogyi Zoltán, Paizs 

Zoltán, Nagy Béla, Huber Imre, Huberné Kuncsik 

Zsuzsanna, Kovácsné Vaspöri Márta, Gyarmati Ani-

ta, Gyarmati Levente, Gyarmati Dóra, Szabó József, 

Szent-Iványi Tamás, Németh István, Szabó Attila, 

Papp Imre, Nátrán László. 

 Magam és az Önkormányzat képviselői nevében 

tisztelettel megköszönöm munkájukat. 

Köcse Tibor polgármester 

A program a TOP-5.3-1-ZA1-16-2017-00008 - 

„Szomszédságban” Közösségfejlesztő együttműködések 

Nagypáli, Gősfa, Kispáli és Vasboldogasszony települése-

ken projekt keretén belül valósul meg.  

Április végi vihar utáni 

szivárvány a falu felett. 

Április 27-én, a falu 

központban virágba 

borult a smaragdfa 

amely levél nélkül 

mintegy két hétig gyönyörködtette az arra közlekedőket. 
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Farsangi álarcokat készítettünk gyere-

kekkel és szüleikkel február 18-án a 

Közösségi Házban.  

Nagy izgalommal válogat-

tak a gyerekek állatos ál-

arcok, és a különböző 

méretű szemüveg minta-

darabok közül. Fekete 

színes kartonra rajzoltak, 

majd buzgón vágtak ra-

gasztottak, csillogós ezüst, 

arany lakfilcekkel, színes 

ITT A FARSANG ÁLL A BÁL… 
madártollal, pihével saját ötleteik alapján dí-

szítettek. A vidám hangulatú foglakozás vé-

gén mindenki felrakta az elkészült alkotáso-

kat és közös mókás fotókat készítettünk. 

Színpompás jelmezekbe öltözött gyerekek 

és felnőttek érkeztek a Közösségi Házban 

tartott farsangi mulatságba, február utolsó 

hétvégéjén.  

A tarka sokszínű jelmezes felvonulás után, 

közös fotó készült, majd zsákba macskát 

játszottunk, a bátrabb gyerekek egy – egy 

mondóka vagy dal eléneklése után belenyúl-

hattak az ajándékokat rejtő zsákba. A vidám 

GYEREKFARSANG: „FARSANG NAPJA ELJÖTT MÁR KEZDŐDIK A 
JELMEZBÁL…” 

hangulatú rendezvényen a bátrabbak együtt 

bűvészkedtek Zsongi bohóccal, amit nagyon 

élveztek gyerekek és felnőttek egyaránt. 

 A zsűri nagyon megdicsérte az ötletes jel-

mezeket és egyformán jutalmazott minden-

kit. Nagy sikere volt a farsangi fánknak, amit 

a Nyugdíjas egyesület aktív tagjai sütettek 

erre az alkalomra, az eszem-iszom buli kora 

esti óráig tartott. 

2023 tavaszán a lakóliget látványa. 
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TOJÁSFESTÉS A KÖZÖSSÉGI HÁZBAN 

Húsvét előtt egy héttel hagyományok-

hoz híven tojást festettünk a Közössé-

gi Házban.  

Egy nem mindennapi technikával, borotva-

hab és ételszínezék keverékébe forgattuk be 

az otthonról hozott kifújt tojásokat. 

Kicsik és nagyok kíváncsian várták, milyen 

lesz a végeredmény hisz várni kellett egy 

ideig míg a keverék felszívódott a tojásokon. 

Ezalatt műanyagpohárból nyuszit, illetve szí-

nes kartonpapírból kosárkát készítettünk. 

A foglalkozás végére már látható volt a meg-

száradt tojásokon a színes márványos minta, 

a gyerekek boldogan vitték haza alkotásaikat.  

Húsvét hétfőn a kilenc órakor kezdődött 

programra, a kisebb gyerekek szüleikkel gyü-

lekeztek a Közösségi Ház előtti téren, hogy 

közösen felelevenítsük ezt a régi népszokást 

a húsvéti locsolást.  

HÚSVÉT HÉTFŐ – AKKOR HÚSVÉTI LOCSOLÁS 
„ZÖLD ERDŐBEN JÁRTAM...” 

Ez alkalommal is minden kisfiú egyéni locsoló 

verssel készült, amit ügyesen elő is adtak. A 

kislányok örültek a locsolásnak, kiskosárká-

jukból csoki tojással kínálták meg a locsoló-

kat. 

A program végén minden kisgyerek ajándé-

kot kapott. 
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KÖZÖSSÉGI HÁZBAN 

Május első vasárnapja az édesanyáké, nagy-

mamáké, e szép ünnepre hangolódva a Kö-

zösségi Házban április 29-én, ajándékot készí-

tettek a gyerekek. 

A krepp papírból, muffin papírból készítettük 

el a színesebbnél színesebb virágokat, a gye-

rekek nagyon ügyes mozdulatokkal hajtogat-

ták a papírcsíkokat hamar ráéreztek a készí-

tés technikájára.  

A foglakozás végén gyerekek átnyújtották a 

kész virágokat hálájuk jeléül édesanyjuknak. 

A program közös sütizéssel kora estig folyta-

tódott. 

A program a TOP-5.3-1-ZA1-16-2017-00008 - 

„Szomszédságban” Közösségfejlesztő együttmű-

ködések Nagypáli, Gősfa, Kispáli és Vasboldog-

asszony településeken projekt keretén belül való-

sult meg.  

Az idén is áll a májusfa, hisz ennek ér-

dekében sokan eljöttek kicsik és na-

gyok, hogy segítségükkel hozzájárulja-

nak ahhoz, hogy a hagyományőrző 

program megvalósuljon.  

Lányok asszonyok gyerekek a szalagokat kö-

tötték fel a fára, míg a férfiak a munka nehe-

zét vállalták a fa helyének előkészítését, fel-

állítását.  

MÁJUSFA ÁLLÍTÁS 

Végezetül a sikeres közösségi munka után, 

szendvicsekkel frissítőkkel kínálták a szerve-

zők a résztvevőket. 

A február végi nap-

sütéses tavaszi reg-

gelen, még az iskola-

táska is könnyebb a 

gyerekeknek. 



NAGYPÁLI HÍRMONDÓ 

A KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT TÁJÉKOZTATÓJA 

Kiadó-főszerkesztő: Köcse Tibor 

Kiadja: Nagypáli Község Önkormányzata 

Szerkesztőség ügyfélszolgálat: 8912 Nagypáli, Arany J. u. 26. 

Tel./fax:(92) 564-041 

E-mail: nagypali-onkormanyzat@zelkanet.hu 

Web: nagypali.hu 

PROGRAM ELŐZETES 
Június 3.  Gyereknap-családinap 

Június 24. Nagypáli Nyugdíjas Egyesület Családi-

napja 

Programváltozás jogát fenntartjuk. 

8 TUDATOSAN A KÖZLEKEDÉSI KULTÚRÁÉRT 

Tudatosan a közlekedési kultúráért 

címmel, március 16-án előadásra ke-

rült sor a Közösségi Házban.  

A rendezvény célja a biztonság – és környe-

zettudatos magatartási formák széles körű 

elterjesztése, a kulturált közlekedés iránti 

fogékonylakosság széleskörű bevonása, vala-

mint a toleráns partnerségen alapuló közle-

kedési kultúra sokszínűségének bemutatása, 

színvonalának emelése. Fontos, hogy a köz-

lekedéssel kapcsolatos szabályok, új KRESZ 

ismeretek frissítésre kerüljenek. Áttekintés-

re kerültek a kerékpárosokra vonatkozó 

szabályok is mind lakott területen belül vagy 

főúton. A rendezvényen résztvevők számára 

frissítővel, apró sós édes süteménnyel ked-

veskedtünk. Az előadó Papp Zsolt volt. 

A program a TOP-5.3-1-ZA1-16-2017-00008 - 

„Szomszédságban” Közösségfejlesztő együttműkö-

dések Nagypáli, Gősfa, Kispáli és Vasboldogasszony 

településeken projekt keretén belül valósul meg.  

MAGVALÓSULT LEADER 
PÁLYÁZAT  

A Pályázati Management Iroda Nonprofit Kft. 

2021.12.16-án támogatási kérelmet nyújtott be a 

Lokális gazdaságfejlesztés a mikróvállalkozá-

sokon keresztül VP6-19.2.1.-39-9-17 Leader 

helyi felhívásra a Göcsej-Zala mente Leader 

Egyesülethez. 

Az „Mikróvállalkozás fejlesztése eszközbeszer-

zéssel” című projektet a Göcsej-Zala mente Le-

ader Egyesület támogatásra alkalmasnak minősí-

tette, így 4 216 540 forint vissza nem térítendő 

támogatás került jóváhagyásra. A projekt teljes 

összköltsége 6 023 641 

forint volt. A projekt 

keretében az alábbi esz-

közök beszerzése való-

sult meg: 

Stihl MS 180 motorfűrész, 

Stihl MS 462 motorfűrész, 

Stihl BT 131 talajfúró, Stihl fúrószár 200mm, Stihl 

fúrószár 150mm, Stihl BG 86 lombfúvó, Stihl HS 

82R sövénynyíró, Stihl RT 4112 SZ fűnyíró traktor, 

Stihl RT 6127 ZL fűnyíró traktor, Stihl RE 130 Plus 

magasnyomású mosó, Stihl FS 410 fűkasza, Stihl FS 

491 fűkasza. 
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részt vett a falu alpolgármestere és közművelő-

dési szakembere is, akik köszönetet mondtak az 

egyesület tevékenységéért, a falu közösségi élet-

ében vállalt aktív közreműködésükért. Farkas 

Zoltán alpolgármester úr ígéretet tett arra, hogy a 

szűkülő források ellenére, a lehetőségekhez 

mérten továbbra is biztosítanak működési támo-

gatást. A jelenlévők az elnök beszámolóját és az 

éves pénzügyi mérleget egyhangúan elfogadták.  

Egyhangú döntés 

született arról is, 

hogy a pénzügyi 

mozgástér növe-

lése érdekében 

az éves tagdíjat a 

jövő évtől duplá-

jára emelik. A 

közelgő nőnapra 

tekintettel az 

egyesület rend-

hagyó ajándékkal, 

egyforma köténnyel lepte meg a hölgyeket, me-

lyeket egyik tagtársunk készített el. A közgyűlés 

végeztével a jelenlévők megvendégelése mellett 

még sokáig tartott a zene , tánc, vigalom.  

A Nagypáli Nyugdíjasok Közössége Egye-

sület március 4-én tartotta éves beszámo-

ló közgyűlését, melyen a tagság mintegy 

90 %-a vett részt. 

A közgyűlésen megemlékeztünk az időközben 

elhunyt tagtársainkról, majd Szekeres Istvánné az 

egyesület elnöke beszámolt a 2022. évi munkáról, 

valamint az önkormányzattól kapott támogatás 

felhasználásáról.  

Az egyesület 

működése a 

járványveszély 

elmúltával újra 

egyre aktívab-

bá vált, tagjai 

segítették az 

önkormányzati 

rendezvények 

lebonyolítását 

is. Egyebek 

mellett a köz-

területek szépítésében, gondozásában rendszere-

sen végeztek és folyamatosan végeznek önkéntes 

munkákat is, ezzel is hozzájárulva a falu élhető 

környezetének kialakításához. A közgyűlésen 

Viharok esetén a már túl nőtt fák veszélyeztetik a 

falun áthaladó állami közút forgalmát. A település 

központjában újszerű telek elosztásnak köszön-

hetően öt családi ház építése várható, amelyből 

egy építése már elkezdődött. 

A fák koronája benyúlik az 

építési vonalba, illetve a 

rendkívüli időjárási viszo-

nyok között az úthoz hason-

lóan veszélyezteti az ott el-

kezdett építményt. Szakem-

berek véleményét figyelembe 

véve az önkormányzat dön-

tött a fák visszavágása mellett. Ideális időjárás 

körülmények között várhatóan új két-három mé-

teres koronája lesz, amibe a szél nem tud beleka-

paszkodni. Alternatívát jelent ennek elmaradása 

esetén, kisebb növények, park fák ültetése.  

ADY UTCAI NYÍRFASOR 

VISSZAFIATALÍTÁSA 

Az erdélyi Balavásáron rendezett nemzetközi 

borversenyen Nagypáli testvértelepüléseivel 

közösen vettünk részt, amelyen szép sikereket 

értünk el. Az alkalom egyben további együtt-

működési lehetőségek megtárgyalására is jó 

volt.  
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során a párosnak élelemmel teli etetőtálak előtt 

kell elhaladnia anélkül, hogy a kutya beleenne. Az 

értékelés pontok és idő alapján történik.  

Ez egy nagyszerű sport, amit örömmel és jókedv-

vel űz együtt minden gazdi a kutyusával, fajtától, 

mérettől függetlenül.  

Támogatóinknak köszönjük a rengeteg felajánlást, 

amivel meglephettük díjazottjainkat.   

(Platinum Kutyatáp (https://www.platinum-natural.hu/ 

MannaPetShop (https://mannapetshop.hu/ Belcando 

kutyatáp https://www.facebook.com/apacsdog  

Dogandyou (https://dogandyou.hu/ The Planking dog 

http://theplankingdog.com/ Gosbi (https://gosbi.com/

hu/kutyaeledel/ Josera (https://www.josera.hu/ Opti 

Life (https://www.versele-laga.com/.../kuty%C3%A1k/

term%C3%A9kek)  

Külön köszönet Nagypáli Önkormányzatnak a 

fantasztikus helyszínért és támogatásukért!  

A szervezés lebonyolításában külön köszönet 

mindenkinek, aki részt vett benne, profi munka 

volt: Bartha Nóra, Rakamazi Adrienn & Hradek Zol-

tán, Csepregi Annamária.  

 Jövőre ugyanitt, ugyanekkor!   

Április 1.-jén megrendezésre került az első 

Rally Obedience verseny a Magyar Canic-

ross Sportegyesület-MCSE szervezésében 

Nagypáli csodálatos természeti övezetében 

lévő sportpályán.   

Fantasztikus hangulatban zajlott le a verseny, min-

den gazdi-kutyus páros izgatottan várta a pályán 

váró feladatokat, illetve sokan először vettek 

részt ilyen megmérettetésben, ahol megtudhatták, 

hogy mennyire ügyesek kis kedvencükkel.    

Sabine Löbcke osztrák bírónőtől korrekt 

bírálatokat kaptunk, ami természetesen a jó han-

gulathoz is hozzájárult.   

A különböző szinteken nagyon szép eredménye-

ket értek el a versenyzők, voltak díjazottjaink RO 

Junior Kezdő, RO Kezdő, RO 1, RO 2, RO 3 

szinteken.   

A szervezők tetőzve az aznapi eseményeket, meg-

lepetésként még egy versenyszámot beiktattak, az 

úgynevezett Bolondos futam-ot.  Itt a versenyzők 

már versenydrukk nélkül, különböző trükköket 

beiktatva mutatták meg ügyességüket. Természe-

tesen a bíró és a szervezők által megítélt legjobb 

páros itt is díjat érdemelt.  

De mi is az a Rally Obedience?  

 A sport egy több állomásból álló akadálypályán 

zajlik. Az állomások táblákból állnak, melyek az 

adott feladatot jelzik a párosoknak, és hogy mer-

re kell tovább haladni. A kutyavezető lábhoz hívja 

a kutyát, és lehetőleg gyorsan és precízen mennek 

végig a pályán.  

Ennek a sportnak a szépsége abban rejlik, hogy a 

kutya és a kutyavezető végig kommunikálhatnak 

munkájuk során. A kutyát bármikor meg lehet 

szólítani, motiválni és dicsérni. Olyan vezénysza-

vakat tartalmazó feladatok találhatóak az akadály-

pályán, mint „Ül”, „Áll”, „Fekszik”, melyek akár 

kombinációkban is megjelenhetnek. Bal és jobb 

irányváltások pl. 90°, 180°, 270°-ban és fordula-

tok         360 °-ban is a feladatok közé tartoznak. 

Egyéb állomások pl. a bóják közti szlalomozásra, a 

kutyák akadályon keresztüli kiküldésére vagy be-

hívására utasítják a párost.   

Természetesen nem maradhatnak el a behívási 

gyakorlatok, és a helyben maradásra épülő felada-

tok sem. Jellegzetesnek számítanak az élelem 

megtagadására vonatkozó feladatok is, melyek 



 

11 
ÉSZAK-NYUGAT ZALAI TELEPÜLÉSEK HUMÁN 

SZOLGÁLTATÁS FEJLESZTÉSI PROGRAMJA  

CÍMÜ PROJEKT MEGVALÓSÍTÁSA 

Kitűnő lehetőség volt a konzorciumi tagok-

nak és a lakosságnak ez a pályázat arra, hogy 

végbe menjen a társadalmi felzárkóztatás, a 

területi különbségek csökkenjenek, és hogy a 

minőségi humán közszolgáltatás mindenki szá-

mára hozzáférhetővé váljon. 

A pályázatot a Széchenyi 2020 Emberi Erőforrás 

Fejlesztési Operatív Programjától 9 fő pénzügyi 

és szakmai referens jelenlétével, 2023. február 

27.-én helyszíni ellenőrzés keretein belül, átfogó-

an ellenőrizte Nagypáli Község Önkormányzatá-

nál.  

A Minisztérium a pályázat szabályszerűségét és 

hatékony megvalósulását állapította meg, így a 9 

település sikeresen valósította meg  a pályázat-

ban foglaltakat. 

A Nagypáli Község Önkormányzata 

sikeresen valósította meg az EFOP-

1.5.2-16-2017-00031 azonosító számú 

pályázatot. A megvalósítandó humán 

szolgáltatások konzorciumi együttmű-

ködésben valósultak meg az alábbi tele-

püléseken: Nagypáli, Kispáli, Lakhegy, 

Gősfa, Vasboldogasszony, Kisbucsa, Ne-

meshetés, Nagykapornak, valamint Mi-

sefa. 

A projekt időszaka: 2018.03.01 - 2021.09.30  

A projekt kiemelt célcsoportja a hátrányos 

helyzetű, aktív korú lakosság, a fiatalkorú la-

kosság, az idősek, a helyi közszolgáltatásban 

dolgozók, illetve a potenciális alkalmazottak, 

továbbá nemzetiségek, etnikumok voltak. A 

társadalmi együttélés, felzárkózás, közösség-

fejlesztés tekintetében célcsoportként jelent 

meg adott projekt hatóterületén élő teljes 

lakosság. 

A projekt célja az volt, hogy kiemelten támo-

gassa a fiatalokat, valamint a hátrányos helyze-

tű felnőtteket, a jövő generációit kimozdítsuk 

jelenlegi helyzetükből, képzések, egyéb támo-

gatások megvalósításával. Olyan rendezvénye-

ket, programokat is megvalósítottunk, amely 

térségi szinten a helyi igényeket fokozottan 

figyelembe véve fókuszál a fejlesztésre, fejlő-

désre. 

A vidék megtartó képességének erősítése 

érdekében közösségszervezőket, mentorokat 

alkalmaztunk, akik munkájukkal támogatták a 

projektmegvalósítást. A mentorok egyéni fej-

lesztési tervek mentén külön foglalkoztak a 

hátrányos helyzetű személyekkel. Projektünk-

ben a szülők támogatása is hangsúlyt kapott, 

ezzel biztosítva a családi kohéziót. 
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A ZRÍNYI GIMNÁZIUM TANULÓI NAGYPÁLIBA LÁTOGATTAK 

raforgó-napelemet, a szél és napenergiát egy-

aránt hasznosító hibrid erőművet, az energia-

piramist, valamint a park legújabb részét az 

okospadot.  

Ezt követően az öko-völgyben található Meg-

újuló Energiaforrások Innovációs Ökocentru-

mába látogattak. Betekintést nyertek a dina-

mikusan növekvő lakosságszámmal és fiatalo-

dó korszerkezettel rendelkező település fo-

lyamatosan bővülő, újépítésű, modern családi 

házas övezetébe. 

A tudatosabb energiafelhasználásra, és a kör-

nyezettel harmonikus életvitelre nevelő – a 

fenntarthatósági témahéthez és a Föld napjá-

hoz kapcsolódó – tematikus foglalkozást a 

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város környezeti 

nevelési pályázatának segítségével valósult 

meg. 

A zalaegerszegi Zrínyi Miklós Gimnázi-

um tanulói szemléletformáló látogatást 

tettek Nagypáliban a környezeti neve-

lés jegyében 2023. április 14-én rendha-

gyó földrajzóra keretében.  

A 10.A osztály és érdeklődő 11., 12. évfolya-

mos diákok ismerkedhettek az alternatív 

megújuló energiaforrások hasznosítása terén 

hazánkban úttörőnek számító Nagypáli ökofa-

luval. Köcse Tibor polgármester mutatta be a 

diákoknak a települést, Póczek Mónika turiszti-

kai koordinátor pedig a látogatás szervezését 

koordinálta. A borús, esős időjárás ellenére a 

diákok megismerkedhettek a természeti-

környezeti és a társadalmi-gazdasági fenntart-

hatóságot előtérbe helyező településfejleszté-

si modellel.  

A látogatás a falu központjában található 

energiaparkban kezdődött, ahol a polgármes-

ter úr mutatta be a park egyes elemeit: a nap-

Köszönjük a temető lekaszálását, 

önkéntes munkában Gaál József 

Nagypáli lakosnak. 

Az ésszerű hulladékgazdálkodásból 

keletkezett virágláda, tavasszal 

virágzó növényekkel. 

Az ÖKO völgyben levő borház 
teraszán lévő napelemeket a viha-
ros, 100 km/h erősségű szél meg-

bontotta. Szerencsére az önkor-
mányzat biztosítással rendelke-
zik a napelem rendszerben így 
kár nagyobb részét megtérítik 
számunkra. 


